aliquod corpus in loco, hoc est ad animi aciem similitudo corporis in memoria et quod est aspicientis visio ad eam speciem corporis ex qua sensus formatur, hoc est visio cogitantis ad imaginem corporis in memoria constitutam ex qua formatur acies animi; et quod est intentio voluntatis ad corpus visum visionemque copulandam, ut fiat ibi quaedam unitas trium, quamvis eorum sit diversa natura, hoc est eadem voluntatis intentio ad copulandam imaginem corporis quae est in memoria, et visionem cogitantis, id est, formam quam cepit acies anime rediens ad memoriam: ut fiat et hic quaedam unitas ex tribus, non iam naturae diversitate discretis, sed unius eiusdemque substantiae; quia hoc totum intus est, et totum unus animam». Santo Agostinho põe em relevo o papel decisivo da *intentio voluntatis*, pois a vontade une e coordena as faculdades e o objeto visado, tanto na ação perceptiva como na ação da recordação. Ação perceptiva e recordativa de um ser humano uno, corpo e alma (*animus*), capaz de contemplar, recordar, sobretudo, capaz de pensar.

⁸⁶ Envolve por inteiro o homem que é unidade corpo-alma.

⁸⁷ Cf. SAN AGUSTÍN, *La Trinidad*, op. cit., XIV, VIII, 11.

⁸⁸ Cf. SAN AGUSTÍN, *La Trinidad*, op. cit., XIV, X, 13: «Ac per hoc quando ad se ipsam cogitatione convertitur, fit trinitas, in qua iam et verbum possit intelligi: formatur quippe ex ipsa cogitatione, voluntate utrumque iungente. Ibi ergo magis agnoscenda est imago quam quaerimus'».

Na operação descrita, reivindicadora de máxima concentração e intensa reflexão, a alma dobra-se sobre si mesma⁸⁹ num esforço do pensamento, identificando-se a mente que contempla com o objeto contemplado. Nessa ação, Agostinho reconhece presente, de modo preferencial, a imagem de Deus buscada nas investigações do *De Trinitate*. E nesse esforço do pensamento, a vontade é ativa protagonista⁹⁰.

Aurélio Agostinho nas meditações sobre a prioridade da vontade na percepção e no conhecimento, deseja, assim acreditamos, afirmar o primado da vida do espírito sobre as determinações exteriores, caracterizando o protagonismo do homem no contexto da criação. A percepção e o conhecimento são movimentos de transcendência, exercício de liberdade, realização e conquista de nossa humanidade. A liberdade é dom concedido ao homem, dom que precisa ser cultivado pela educação do olhar, pela permanente conversão ao Bem e ao Belo. Desse dom deriva, igualmente, compromisso com o cuidado do mundo, pois o ser humano, guardião da criação, ao torná-lo habitável, testemunha, privilegiadamente, a presença do divino nesse mundo.